22 gentis piae rex inclytus.  
 23 Sagitta numquam Jonathae,  
 24 cum saeva obiret proelia,  
 25 ictus ferebat irritos,  
 26 sagitta velox, fortium  
 27 potare docta sanguinem :  
 28 nec hostis umquam vel pede,  
 29 vel equo tulit sese obuius  
 30 impune, cum Saules manu  
 31 ensem rotaret impigra.  
 32 Saules parens, et Jonatha  
 33 parentis inclyti decus ;  
 34 jucundi, atque amabiles,  
 35 vos non diremit impiae  
 36 vis dura mortis, copula  
 37 quos vita dulci junxerat.  
 38 Non fortior vobis leo  
 39 errat Libyssis vallibus,  
 40 regina non avium ocior  
 41 vobis, fugacem praepete  
 42 penna columbam persequens.  
 43 Vos, o decorae virgines,  
 44 quas induebat coccina  
 45 rex veste, quas monilibus  
 46 ornabat aureis, date  
 47 vestro misellae lacrimas  
 48 regi ; misellae, tristibus  
 49 sonent querelis omnia.  
 50 Ut militum ferocium  
 51 infracta virtus concidit !  
 52 Ut, Jonatha fortissime,  
 53 in montibus tuis jaces  
 54 confossus alto vulnere !  
 55 Has fundo lacrimas tibi,  
 56 et haec ab imo pectore  
 57 suspiria ; frater mihi  
 58 o luce cara dulcior,  
 59 amate Jonatha mihi,  
 60 quantum nec ardens candidam  
 61 amans puellam deperit,  
 62 quantum nec unicum parens  
 63 tenella natam diligit.  
 64 Ut militum ferocium  
 65 infracta virtus concidit !  
 66 Ut Jonathas acerrimus  
 67 parente cum fortissimo  
 68 in montibus caesus jacet !

## AD LECTOREM

C7\_35 v.1 Haec nostra, lector Christiane, carmina  
 2 sic temperavimus favente numine  
 3 divino, ut ipsa cum legas, sit idem fere  
 4 ac si poetae Davidis sanctissimi  
 5 hymnos legas ; tametsi enim neque reddita

6 fuere verbis verba, neque nobis fuit  
 7 religio, multa addere, bonam, et certam tamen  
 8 spem habemus, additum nihil quod ab ipsius  
 9 abhorreat sententia vatis, nihil  
 10 obscura quod non monstret instar luminis,  
 11 aut pulchritudini poematis aliquid  
 12 decoris addat, virgini pulcherrimae  
 13 quale decus addunt arte purpureae rosae,  
 14 violaeque flavis crinibus circumdatae.  
 15 Quod si labores hos meos perspexero  
 16 fuisse gratos, et legentium favor  
 17 scribentis adjuverit, ut aequum, industriam,  
 18 ultro recipio, et tibi meam adstringo fidem,  
 19 curam mihi hanc unam fore antiquissimam,  
 20 ut quae reliqua sunt Davidis poemata,  
 21 oratione pura, et arte musica  
 22 ornata possint mox Latinis auribus  
 23 intelligi. Hoc ego ut queam cito exsequi,  
 24 utinam optimi faveat benignitas Dei ;  
 25 quod oro, votisque omnibus equidem expeto,  
 26 non in meae, sed in ipsius spem gloriae.

AD ALEXANDRUM FARNESIUM CARDINALEM AMPLISSIMUM

C7\_36 v.1 Dum se alii mediae per amica silentia noctis  
 2 dulci sopore recreant,  
 3 haec ego Jessiadae cithara mage dulcia somno  
 4 meditans canebam, dum dies  
 5 clara superveniens taciturnas pelleret umbras,  
 6 carissimas umbras mihi ;  
 7 quae me senserunt noctes vigilare beatas,  
 8 dum primus ipse mystica  
 9 Davidis ad Latias deduco carmina Musas,  
 10 piisque grata concino ;  
 11 non Jovis insani referens male sanus amores,  
 12 non ebriosa Liberi  
 13 orgia, non ludos Phoebi, exsecrandave sacra,  
 14 sed maximi laudes Dei,  
 15 Tergeminum quem caelicolae venerantur et Unum ;  
 16 qui siderum vagantium  
 17 multiplices cursus, qui magnum temperat aequor,  
 18 et omnium mortalium  
 19 omnia facta videns sua justis praemia reddit,  
 20 suasque poenas improbis  
 21 irrogat, et cunctas animalia cuncta per oras  
 22 alit benigno numine.  
 23 O utinam haec discant pueri, castaeque puellae,  
 24 mentesque sanctioribus  
 25 formentur studiis, dum parva, et mobilis aetas.  
 26 Quid, o parentes, quid juvat  
 27 futilibus nugis, et turpi carmine vestros  
 28 contaminare liberos ?  
 29 Cum liceat sanctos illis versare poetas,  
 30 scientiaeque pabulo  
 31 divinae teneros animos nutrire, veneno

32                   dulci relicto, quo malo  
 33   nullum aliud magis esse nocens puerilibus annis  
 34                   videre prisca saecula,  
 35   quamvis illa forent caligine consita, nec dum  
 36                   perfusa vero lumine.  
 37   At tu prudentem juvenili aetate senectam,  
 38                   o patriae decus inclytæ  
 39   Farnesi, aequiparans, post magna negotia, quando,  
 40                   audire fessus nobiles  
 41   Regum legatos summis de rebus, amoenos  
 42                   mirandula doctissimo,  
 43   Maphaeoque tuo comitatus te abdis in hortos,  
 44                   et otio dulci juvat  
 45   mollibus et studiis duros finire labores,  
 46                   tunc nostra, quaeso, carmina  
 47   perlege, nec tu Flamini magis illa putato,  
 48                   quam regis illustrissimi,  
 49   qui bello insignis, pietate insignior, hostes  
 50                   inter, ferociaque agmina,  
 51   seu positis armis tranquilla pace quierat,  
 52                   amore sancto percitus  
 53   aeterni regis laudes, et maxima facta  
 54                   tali canebat carmine.

## LIBER OCTAVUS

## Carmina Sacrorum

## AD MARGARITAM HENRICI GALLORUM REGIS SOROREM

C8\_1   v.1   Pudica virgo, regiae  
           2   stirpis propago nobilis,  
           3   ornata sanctis moribus,  
           4   et litteris et ingeni  
           5   decore fulgens, scripsimus  
           6   haec, insideret aridis  
           7   cum longa febris artubus ;  
           8   iis addituri plurima,  
           9   ni mens gravata corporis  
 10   laboribus languesceret.  
 11   Sed tu, puella candida,  
 12   caelestis ardens ignibus  
 13   amoris, ut mens augurat,  
 14   libentius hunc perleges  
 15   parvum libellum, sed pium,  
 16   quam prisca vatam carmina

17       nugis referta inanibus.

PRECATIO MATUTINA

C8\_2     v.1     Jam noctis umbras Lucifer  
           2     almae diei nuntius  
           3     terra poloque dimovet,  
           4     simulque nos cubilibus  
           5     monet relictis, pectore  
           6     preces ab imo fundere  
           7     ad templa summa caelitem.  
           8     Oremus ergo supplices  
           9     fontem perennem luminum,  
 10       10     ut sicut omnes aeris  
 11       11     illustrat oras, vivo  
 12       12     sic nostra corda repleat  
 13       13     fulgore Sancti Spiritus,  
 14       14     qui nos per haec contagia  
 15       15     puros ab omni crimine  
 16       16     traducat ad caelestium  
 17       17     sedes beatas. Illius  
 18       18     nutu gerantur omnia,  
 19       19     cibumque sive sumimus,  
 20       20     seu quid negotii foris  
 21       21     tractamus, aut domi, intima  
 22       22     seu mente quid revolvimus,  
 23       23     id omne semper gloriam  
 24       24     spectet beati Numinis.  
 25       25     Rector supreme caelitem,  
 26       26     quae mente tota poscimus,  
 27       27     haec omnibus concedito  
 28       28     qui corde puro te colunt,  
 29       29     et unicum Natum tuum,  
 30       30     cum sempiterno Spiritu.

PRECATIO MERIDIANA

C8\_3     v.1     Jam Sol citato sidere  
           2     suprema caeli culmina  
           3     percurrit ; alma fervidis  
           4     tellus calescit ignibus :  
           5     at tu beato lumine  
           6     accende corda frigida,  
           7     Pater benigne, et omnibus  
           8     tantos piorum sensibus  
           9     ignes amoris excita,  
 10       10     ut quidquid orbis continet,  
 11       11     prae te sit illis sordidum ;  
 12       12     nec ulla vis hunc fervidum  
 13       13     amoris aestum temperet ;  
 14       14     sed usque crescens omnia  
 15       15     convexa caeli transvolet,  
 16       16     summoque Patri vinculo

17 nos jungat insolubili.  
 18 Has nos ab imo pectore  
 19 preces mittimus  
 20 tuas ad aures, maxime  
 21 terrae polique conditor.  
 22 Tu vota nostra numine  
 23 dextro secunda, idque ad tuam  
 24 concede nobis gloriam.

PRECATIO VESPERTINA

C8\_4 v.1 Jam Vesper ortus incipit  
 2 diem tenebris condere :  
 3 at nos parentem luminis  
 4 sancti precemur, ne sinat  
 5 noctem suorum mentibus  
 6 caliginosam irrepere ;  
 7 seu dulcis alma recreat  
 8 sopor quiete languida,  
 9 seu linquit ille lumina,  
 10 numquam recedat a piis  
 11 lux sempiterna cordibus ;  
 12 ut semper in dies magis  
 13 magisque detur maximi  
 14 benignitatem Numinis  
 15 videre mente lucida,  
 16 et hinc amoris optimi  
 17 ardere semper ignibus.  
 18 Supreme caelitem Pater,  
 19 votis tuorum supplicum  
 20 aures benignas admove,  
 21 ut sensa cordis omnia,  
 22 et dicta factaque ad tuam  
 23 sic dirigamus gloriam.

OPEM CHRISTI IN MAGNA ANIMI AEGRITUDINE CONSTITUTUS IMPLORAT

C8\_5 v.1 Jesu benigne, fervidas  
 2 preces, et mea  
 3 ne, quaeso, vota despice.  
 4 Ut terra Solis ignibus  
 5 hiulca, sic animus meus  
 6 afflictus, aeger, aridus  
 7 dulcissimum rorem tuum  
 8 exspectat. O salus mea,  
 9 refrigera mentem meam :  
 10 metus, dolores, lacrimas  
 11 muta perenni gaudio ;  
 12 ut hae querelae flebiles  
 13 mutantur in laudes tuas,  
 14 et vox agendis gratiis  
 15 noctes diesque personet.  
 16 Ne, quaeso, more judicis  
 17 quid egerim, quid dixerim,

18 quid cogitarim, pondera ;  
 19 peccata sed mea omnia  
 20 tuo cruore deleas.  
 21 Me vulnerum sanet dolor  
 22 tuorum ; amara mors tua  
 23 cordi meo dulcedinem  
 24 instillet, ut meam crucem  
 25 et fortis, et libens feram.

QUAM SINT BEATI QUI SUMTA SUA CRUCE CHRISTUM SEQUUNTUR

C8\_6 v.1 Beatus ille qui suam  
 2 tollit crucem quotidie,  
 3 magnisque Jesum passibus  
 4 sectatur ! Illum maximus  
 5 caelestium Pater sibi  
 6 adoptat ultro filium,  
 7 eique donat Spiritum  
 8 peccata delentem omnia,  
 9 hereditatis inclytae  
 10 pignus beatum. Is intimo  
 11 in corde miros excitat  
 12 Patris amores optimi :  
 13 hinc ille temnens omnia  
 14 quaecumque tellus, et maris  
 15 arena dives continet,  
 16 laetatur unico Deo :  
 17 hunc spem, salutem, gloriam  
 18 suam, suumque gaudium,  
 19 Patrem, magistrum nominat ;  
 20 latusque semper dexterum  
 21 sibi tegentem conspicit,  
 22 per hujus ut vitae vias  
 23 formidolosas ambulet  
 24 securus, et cari Patris  
 25 benignitatem sentiat.  
 26 Ergo nec illum territat  
 27 humana vis, nec inferum  
 28 furor tremendus maximis  
 29 periculorum casibus,  
 30 ut dura rupes turgidi  
 31 tunsae procellis Hadriae,  
 32 immobilis semper manet :  
 33 nec cessat ullo tempore  
 34 hostes, amicos, patriam  
 35 juvare, negligens sui.  
 36 Sic ille vitam caelitum  
 37 colens, perenni gaudio  
 38 triumphat. Impius, licet  
 39 terrae marisque sit potens,  
 40 pulchrumque nomen occupet  
 41 felicis, est semper miser.

## COMPARAT ANIMUM SUUM FLORI

C8\_7 v.1 Ut flos tenellus in sinu  
 2 telluris almae lucidam  
 3 formosus explicat comam,  
 4 si ros, et imber educat  
 5 illum ; tenella mens mea  
 6 sic floret, almi Spiritus  
 7 dum rore dulci pascitur.  
 8 Hoc illa si caret, statim  
 9 languescit ; ut flos arida  
 10 tellure natus, eum nisi  
 11 et ros, et imber educat.

EOS TANTUM BEATOS ESSE AFFIRMAT  
 QUI CETERIS OMNIBUS RELICTIS CHRISTO ADHAERENT

C8\_8 v.1 Quousque vana somnia,  
 2 falsasque rerum imagines,  
 3 o caeci, amare pergitis ?  
 4 Non forma vincens Nirea,  
 5 non dives usus purpurae,  
 6 non mens peragrans sidera,  
 7 camposque latos aeris,  
 8 marisque, terrasque infimas,  
 9 reddunt beatos. Unica  
 10 felicitatis est via  
 11 Jesus, benignus omnium  
 12 dator bonorum. Currite  
 13 omnes ad illum, currite  
 14 fidenter. Ille deserens  
 15 amore nostri caelitum  
 16 sedes beatas, pertulit  
 17 famem, sitimque, et vulnera,  
 18 mortemque diram. Neminem  
 19 fastidit ille : perditos,  
 20 aegros, malorum pondere  
 21 pressos juvare diligit.  
 22 Non sic et optimum et unicum  
 23 amant parentes filium,  
 24 ut ille nos. O centies  
 25 beatus ille, maxime  
 26 Jesu, relictis omnibus,  
 27 qui mente tota se tibi  
 28 in servitutem dedicat !

## PRAEDICAT BENEFICIA A CHRISTO IN SE, ET CETEROS MORTALES COLLATA

C8\_9 v.1 Jesu beate, Numinis  
 2 aeterna proles maximi,  
 3 quibus tuam clementiam  
 4 efferre possim laudibus ?  
 5 Tu pulchra linguens sidera

6       formata dextera tua,  
 7       mortale corpus induis,  
 8       ut ipse terram deserens  
 9       Suprema caeli culmina  
 10       conscendam. Acerba vulnera,  
 11       Crucisque dira sustines  
 12       tormenta, ut ipse callidi  
 13       serpentis ore saucius,  
 14       mortisque certus, gaudeam  
 15       vita potitus caelitem,  
 16       tuoque factus munere  
 17       tuus coheres. Fac, precor,  
 18       Jesu benigne, cogitem  
 19       haec semper, ut semper tibi  
 20       summoque Patri gratias  
 21       agam, pieque vos colam,  
 22       totaque mente diligam.

QUID SERVANDUM SIT AMATORIBUS CHRISTI

C8\_10 v.1       Quicumque Jesum diligit,  
 2       humana discat omnia  
 3       nil aestimare. Diligens  
 4       opes, honores, gloriam,  
 5       amare Jesum puriter  
 6       nequit. Relinque cetera,  
 7       unumque Jesum posside ;  
 8       nam quidquid est usquam boni,  
 9       sic possidebis : lacrimas,  
 10       metus, dolores pectore  
 11       tuo fugabit. Dulcia  
 12       semper morantur gaudia,  
 13       ubi moratur candidus  
 14       Jesus ; voluptas unica  
 15       est ille amantium sui.  
 16       Quin mater et pater tuus  
 17       Te derelinquent ; optimus  
 18       a dextera numquam tua  
 19       Jesus recedet, omnium  
 20       fidus comes discriminum ;  
 21       et cum suprema venerit  
 22       tibi dies, te transferet  
 23       in sancta regna caelitem,  
 24       fruaris ut vita simul  
 25       et sempiterno gaudio.